O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica
de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2046/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para que viabilize estudo
para implantação de tartarugas de trânsito nas Rua Alagoas, cruzamento com a Rua Goiás.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo solicitar a realização de estudo técnico para a

instalação de tartarugas de trânsito na rua alagoas, cruzamento com a rua Goiás. Com a

colocação das tartarugas dos dois lados da via, tanto para quem sobe quanto para quem

desce. Essa solicitação decorre da preocupação da comunidade com a recente mudança

na preferência do trânsito nesse cruzamento, que tem causado vários acidentes entre

motoristas e pedestres. Muitas pessoas ainda desconhecem essa alteração, o que

aumenta o risco e situações de insegurança. A instalação das tartarugas em ambos os

lados do cruzamento ajudará a reforçar a sinalização, alertando os motoristas para que

redobrem a atenção e respeitem a nova preferência. Além disso, esses dispositivos

incentivam a redução da velocidade, contribuindo para um trânsito mais organizado e

seguro para todos que circulam pela região. Acreditamos que essa medida simples pode

trazer grandes benefícios à segurança local, prevenindo acidentes e tornando o trânsito

mais tranquilo para toda a comunidade. Diante do exposto, submeto à apreciação deste

Egrégio Plenário a presente Indicação, solicitando sua aprovação e posterior

encaminhamento à Mesa Diretora, para que sejam tomadas as providências cabíveis

junto ao setor competente da Administração Pública Municipal.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-06-09T11:59:26-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1